και στη δυτική ακτή της Ανατολίας, καθώς και τον ελληνικό έλεγχο στα νησιά του

Αιγαίου που βρίσκονται κοντά στα Δαρδανέλια. Μετά τη Μικρασιατική καταστροφή, η

συνθήκη απορρίφθηκε από το νέο τουρκικό εθνικιστικό καθεστώς του Μουσταφά Κεμάλ

και αντικαταστάθηκε από τη Συνθήκη της Λωζάνης το 1923.

Η Συνθήκη των Σεβρών υπεγράφη στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920 στην

πόλη Σεβρ (Sèvres) της Γαλλίας, ορίζοντας την ειρήνη μεταξύ της Οθωμανικής

Αυτοκρατορίας και των Συμμαχικών Δυνάμεων, μετά τον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. Η

συνθήκη έγινε δεκτή από τον σουλτάνο Μεχμέτ ΣΤ΄ που προσπαθούσε να σώσει τον

θρόνο του, αλλά δεν έγινε αποδεκτή από το κίνημα των Νεότουρκων.

Οι εδαφικές διεκδικήσεις που υπέβαλε ο Ελευθέριος Βενιζέλος στο υπόμνημα του

στο Συνέδριο Ειρήνης των Παρισίων το 1918

5.1. Το υπόμνημα προς τις συμμαχικές δυνάμεις που υπέβαλλε ο Βενιζέλος προς τις

συμμαχικές δυνάμεις, τον Δεκέμβριο του 1918

Ο Βενιζέλος υπέβαλε στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 υπόμνημα στο οποίο

παρουσιάζει τις ελληνικές διεκδικήσεις προς στο συμβούλιο των τεσσάρων μεγάλων

νικητών του πολέμου, Αγγλίας, ΗΠΑ, Γαλλίας, Ιταλίας. Με το υπόμνημα αυτό ζητούσε

να ενσωματωθούν στο ελληνικό κράτος περιοχές με αμιγή ελληνικό πληθυσμό εκ των

την προσάρτησε στην Αλβανία, ισχυριζόμενη ότι προσδοκεί να δημιουργήσει ένα

βιώσιμο Αλβανικό Κράτος, ενώ στην πραγματικότητα απέβλεπε σ’ ένα κράτος υπό την

κυριαρχία της, με στόχο να ελέγχει απόλυτα την Αδριατική. Στο ζήτημα της Θράκης, που

κατοχυρώθηκε υπέρ της Ελλάδας με τη συνθήκη του Νεϊγύ, 14/27 Νοεμβρίου 1919, η

Βουλγαρία εκφράστηκε με περισσό θάρρος στο Συνέδριο της Ειρήνης.

Το μεγαλύτερο μέρος του ιστορικού υπομνήματος, που υπέβαλε ο Βενιζέλος στο

Ανώτατο Συμβούλιο Ελληνικών Διεκδικήσεων, ήταν στραμμένο στην απόκρουση των

βουλγαρικών αξιώσεων. Η Συνθήκη του Νεϊγύ υποχρέωσε τη Βουλγαρία να υπογράψει

Ειρήνης των Παρισίων. Αποτέλεσε μία σύντομη ανασκόπηση της πολιτικής συνεισφοράς

του Ελευθέριου Βενιζέλου, που εστιάζει στα αίτια και τις συνέπειες της πολιτικής του

βούλησης, όπως εκφράστηκε στην προαναφερθείσα ιστορική συνθήκη. Όπως προκύπτει

από την έρευνα, ο Βενιζέλος υπέβαλε στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 υπόμνημα στο οποίο

κοινοποίησε τις ελληνικές διεκδικήσεις στο συμβούλιο των τεσσάρων μεγάλων

δυνάμεων, Αγγλίας, ΗΠΑ, Γαλλίας, Ιταλίας. Με το υπόμνημα αυτό ζητούσε να

ενσωματωθούν στο ελληνικό κράτος περιοχές με ελληνικό πληθυσμό εκ των οποίων σε

πολλές περιοχές το ελληνικό στοιχείο αποτελούσε την πλειονότητα.